
Pedagogická
fakulta
|]"],-..,,i:..

t ; i' §: ill,:,l :l,::i:r,l

Autor(ka}:
Obor:
Datum odevzdání posudku:

Vedoucí diplomové práce:

.|ihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
lj : l :t rl r t, i i,y (.i i \, i: l..t { i] llli * l t rl : l : i.,l

i rl i,+:,; Nri lii.l li l: ;i.:rii lt;l

katedra biologie
l_.]::,, :,,] : ],,a,j,,, i',':]'' :,ll_ :l]:.."'

Aneta Jindrová
Učitelství pro ].. stupeň základních škol
L9. 5,2o2L
PhDr. Jan Petr, Ph.D.

POSUDEK D|PLOMOVÉ PRÁCE

Název práce
B.-o.s.tliny ja.kq..mp.d.e].q.v.é.._o.rg.qnjzm.y.p.r:e.př.[rg,.d.o..v.ě.d.ná.hád.ánj..žáků.1,.sjup.ně..Z5.

Práce obsahuje 88 stran textu, ].2 stran příloh a cituje 62 literárních a jiných pramenů.

Posuzovaná diplomová práce se zabývá problematikou hledánímožnostíjak obohatit učenío živé
přírodě na 1. stupní ZŠ o prvky, v nichž se uplatňují metody založené na žákovském bádání. Z hlediska
dostupnosti materiálu a snadné manipulace s ním, jsou pro tuto výuku s badatelskými prvky jako
modelové organismy vhodné právě rostliny, se kterlimije možné provádět pozorovánía experimenty
bez větších komplikací.

Hodnocení obsahové stránky práce:
Autorka vytvořila nové nebo upravila a ověřila vybrané známé učebníúlohy založené na práci
s rostlinným materiálem.
ZaloŽila svou práci na solidní literárnírešerši českých i zahraničních literárních pramenů. Vzhledem
k tomu, Že je problematika badatelsky orientované výuky v posledních více než 10 letech intenzívně
studována a zveřejňována v odborných publikacích, je pro práci tohoto typu studium širšího spektra
zdrojŮ velmi potřebné. Zde autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a vyhledat
relevantní zdroje pro teoretický rámec své práce. Při konstrukci učebních úloh pak autorka vycházela
jak z tohoto rámce, tak i z podrobné analýzy kurikulárních dokumentů a učebnic.
Na tomto základě autorka připravila celkem 14 úloh zaměřených na ekologii, fyziologii, morfologii a
některé další aspekty biologie rostlin. l přes potíže vyvolané pandemií covid-19 se autorce podařilo
některé vybrané úlohy z širšího spektra návrhů otestovat a ověřit a také zjistit, jak žáci dokáží
realizovat jednotlivé kroky charakteristické pro badatelsky orientovanou výuku, s jakým zájmem a jak
kreativně k jejich řešení přistupují. Za zajímavé výstupy práce považuji hlavně úlohu s určováním
rostlin pomocí botanického klíče, vytvoření modelového biotopu v podmínkách třídy (úloha ,,Jak si
vyrobit vlastní prales") nebo úlohu zaměřenou na původ pokojových rostlin. Sdělení postřehů a
zkuŠeností spolu s výsledky sledování činnosti žáků při řešení úloh považuji za cenný přínos této práce
a možnou inspiraci pro dalšívyučující.

Hodnocení formáIní stránky práce:
Po formální stránce je práce v pořádku. Závěrečné redakci textu věnovala autorka náležitou péči, text
je konzistentnía až několik málo výjimek je bez překlepů a gramatických chyb nebo stylistických
nedostatkŮ. SpíŠe jen jako informaci pro autorku bych zde zmínil poněkud neobratně užitý termín
,,Živé véci" (str. 42). Spojení,,living things", které je používáno pro označování živých organismů a
ČásteČně se kryje s českým označením ,,přírodniny" asi nenívhodné překládat takto mechanicky. Ale
jde skutečně o nepodstatný detail,
Literatura je citována správně podle ňormy a přílohy vhodně doplňujítext práce.



7ávěr:
předložená práce naplňuje vytýčené cíle, po obsahové i formální stránce jde o kvalitní práci,

která splňuje požadavky kladené na diplomovou práci uzavírající magisterské studium

učitelství pro 1. stupeň základníškoly, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Bylo by možné doložit (například snímkem v prezentaci při obhajobě, krátkým

komentářem apod.) vybrané a z didaktického hlediska zajímavé práce ŽákŮ respektive

ukázky žákovského řešení některé z úloh či pracovního listu?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

V Českých Budějovicích dne 19. 5.2021

Podpis vedo lp lomové práce

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl


